

平成 24 年 12 月 7 日

各 位

会 社 名 株式会社オ リ バ ー
代 表 者 名 代表取締役社長 大川 博美
(コード番号 7959 名証第二部)
問 合 せ 先 執行役員管理部長 杉浦 福太郎
(TEL. 0564-27-2800)

(訂正)「平成 20 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況」の一部訂正について

当社は、平成 24 年 12 月 4 日付適時開示「当社元従業員による不正行為等に係る決算訂正について」にてお知らせしましたとおり、過年度決算短信の訂正作業を進めてまいりました。

このたび、平成 20 年 8 月 29 日付「平成 20 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況」の訂正作業が完了しましたので、訂正内容についてお知らせいたします。

なお、訂正箇所が多数に及ぶため、訂正後及び訂正前の全文をそれぞれ添付し、訂正箇所には__を付して表示しております。

以 上

(訂正後)

平成20年10月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年8月29日

上場会社名 株式会社オリバー 上場取引所 名証二部
コード番号 7959 URL <http://www.oliverinc.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大川 博美
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 下畑 光一 TEL (0564) 27-2800

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年10月期第3四半期の連結業績 (平成19年10月21日～平成20年7月20日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	<u>17,215</u>	<u>△0.7</u>	<u>1,976</u>	<u>△4.5</u>	<u>1,849</u>	<u>△18.0</u>	<u>△384</u>	—
19年10月期第3四半期	<u>17,337</u>	<u>1.9</u>	<u>2,069</u>	<u>9.9</u>	<u>2,254</u>	<u>12.6</u>	<u>1,208</u>	<u>15.3</u>
19年10月期	<u>22,480</u>	—	<u>2,593</u>	—	<u>2,641</u>	—	<u>1,376</u>	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年10月期第3四半期	<u>△30.12</u>	—
19年10月期第3四半期	<u>93.94</u>	—
19年10月期	<u>107.04</u>	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年10月期第3四半期	<u>33,315</u>	<u>20,572</u>	<u>55.8</u>	<u>1,460.97</u>
19年10月期第3四半期	<u>33,428</u>	<u>22,342</u>	61.4	<u>1,603.46</u>
19年10月期	<u>32,099</u>	<u>22,050</u>	<u>62.9</u>	<u>1,579.62</u>

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年10月期	8.00	8.00	16.00
20年10月期(実績)	9.00	—	18.00
20年10月期(予想)	—	9.00	—

3. 平成20年10月期の連結業績予想 (平成19年10月21日～平成20年10月20日)

平成20年5月30日発表の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は2ページ【定性的情報・財務諸表】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、経済情勢、市場の動向、為替の変動等に係るリスクや不確定要因により実際の業績は予想値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、原材料価格の高騰、サブプライムローン問題に端を発する世界経済の後退懸念や、改正建築基準法施工による建築着工数の減少等、先行き不透明な状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループは主力の家具・インテリア事業において、市場別営業を強化するとの観点から、より専門性を高めた提案型営業と海外調達を拡大し、コスト競争力のある商品開発に努めました。

また、放送・通信事業ではサービスメニューの充実、迷惑メールの排除など安全性対策の充実などにより利用者の利便性向上に努めたほか、デジタル契約拡大の営業活動に注力しました。

この結果、当第3四半期の業績は連結売上高17,215百万円（前年同期比0.7%減）、連結営業利益1,976百万円（同4.5%減）、連結経常利益1,849百万円（同18.0%減）、役員退職慰労引当金を計上したこと等により連結四半期純損失は384百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,216百万円増加し33,315百万円となりました。これは主に、投資有価証券が269百万円減少したものの、現金及び預金が779百万円、受取手形及び売掛金が607百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2,694百万円増加し12,743百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が507百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が1,711百万円、役員退職慰労引当金が1,522百万円増加したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,477百万円減少し20,572百万円となりました。これは主に、少数株主持分が120百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が769百万円、利益剰余金が600百万円減少したことによるものです。

3. その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

税金費用、引当金の計上基準等一部に簡便的な方法を採用しております。

（3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

（4）追加情報

（架空・循環取引及び不適切な会計処理について）

当社において、架空・循環取引及び不適切な会計処理が過去に亘り行われていたことが判明致しました。このため、当社は、外部の独立機関として第三者調査委員会を設置し調査を実施するとともに内部調査委員会による調査を進めて参りました。

その結果、過去に行われた取引の一部に関して架空・循環取引及び不適切な会計処理が行われておりました。

（訂正報告書の提出について）

当社の不適切な会計処理について、当社は金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき過去に提出いたしました有価証券報告書に記載されている連結財務諸表及び財務諸表に含まれる不適切な会計処理を訂正し、有価証券報告書の訂正報告書を提出することを決定しました。

4. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年10月 期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	6,626,187		8,702,638		2,076,451		7,923,551
受取手形及び売掛金	<u>6,497,727</u>		<u>6,184,830</u>		<u>△312,896</u>		<u>5,577,689</u>
有価証券	399,707		459,606		59,899		260,000
棚卸資産	622,260		579,596		△42,664		555,715
繰延税金資産	<u>96,873</u>		<u>91,781</u>		<u>△5,091</u>		<u>178,207</u>
その他	<u>463,750</u>		<u>418,438</u>		<u>△45,311</u>		<u>295,450</u>
貸倒引当金	<u>△26,551</u>		<u>△24,043</u>		<u>2,508</u>		<u>△22,568</u>
流動資産合計	<u>14,679,955</u>	<u>43.9</u>	<u>16,412,849</u>	<u>49.3</u>	<u>1,732,894</u>	<u>11.8</u>	<u>14,768,045</u>
II 固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	4,418,755		4,051,947		△366,808		4,334,287
機械装置及び運搬具	344,548		294,517		△50,031		316,697
土地	2,986,292		2,996,323		10,031		3,009,914
その他	195,310		200,851		5,540		191,461
有形固定資産合計	7,944,906	<u>23.8</u>	7,543,639	<u>22.6</u>	△401,267	△5.1	7,852,362
無形固定資産							
のれん	3,583		—		△3,583		—
その他	65,425		59,221		△6,203		61,322
無形固定資産合計	69,008	0.2	59,221	0.2	△9,787	△14.2	61,322
投資その他の資産							
投資有価証券	8,333,782		6,705,896		△1,627,886		6,975,854
保険積立金	1,686,848		1,848,872		162,024		1,713,265
繰延税金資産	4,502		14,302		9,800		5,870
その他	768,441		789,307		20,865		776,768
貸倒引当金	△58,812		△58,132		679		△53,952
投資その他の資産合計	10,734,763	32.1	9,300,245	<u>27.9</u>	△1,434,517	△13.4	9,417,807
固定資産合計	18,748,678	<u>56.1</u>	16,903,105	<u>50.7</u>	△1,845,572	△9.8	17,331,491
資産合計	<u>33,428,633</u>	100.0	<u>33,315,955</u>	100.0	<u>△112,678</u>	<u>△0.3</u>	<u>32,099,537</u>

（単位：千円、％）

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年10月 期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	6,272,040		7,036,192		764,152		5,325,061
短期借入金	1,931,500		2,126,000		194,500		1,605,800
未払法人税等	321,023		105,883		△215,139		561,557
賞与引当金	105,277		147,254		41,977		267,210
役員賞与引当金	72,600		11,250		△61,350		71,750
その他	592,838		791,920		199,082		725,193
流動負債合計	9,295,279	27.8	10,218,501	30.7	923,222	9.9	8,556,573
II 固定負債							
長期借入金	430,100		528,000		97,900		578,000
退職給付引当金	11,284		12,467		1,182		11,245
役員退職慰労引当金	—		1,522,172		1,522,172		—
繰延税金負債	1,160,343		331,792		△828,551		838,948
その他	188,858		130,797		△58,060		64,736
固定負債合計	1,790,585	5.4	2,525,229	7.6	734,643	41.0	1,492,929
負債合計	11,085,865	33.2	12,743,731	38.3	1,657,866	15.0	10,049,502
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	6,362,498	19.0	6,362,498	19.1	—	—	6,362,498
資本剰余金	5,401,276	16.1	5,401,276	16.2	—	—	5,401,276
利益剰余金	7,068,267	21.2	6,438,630	19.3	△629,636	△8.9	7,038,819
自己株式	△407,625	△1.2	△326,158	△1.0	81,466	△20.0	△239,607
株主資本合計	18,424,416	55.1	17,876,246	53.6	△548,169	△3.0	18,562,987
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	2,053,335	6.2	729,926	2.2	△1,323,409	△64.5	1,499,408
繰延ヘッジ損益	48,337	0.1	1,466	0.0	△46,870	△97.0	62,806
為替換算調整勘定	6,894	0.0	△3,288	△0.0	△10,183	—	77,367
評価・換算差額等合計	2,108,567	6.3	728,103	2.2	△1,380,463	△65.5	1,639,582
III 少数株主持分	1,809,784	5.4	1,967,872	5.9	158,088	8.7	1,847,463
純資産合計	22,342,768	66.8	20,572,223	61.7	△1,770,545	△7.9	22,050,034
負債、純資産合計	33,428,633	100.0	33,315,955	100.0	△112,678	△0.3	32,099,537

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年10月 期)
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額
I 売上高	<u>17,337,828</u>	100.0	<u>17,215,524</u>	100.0	<u>△122,303</u>	<u>△0.7</u>	<u>22,480,905</u>
II 売上原価	<u>12,234,990</u>	<u>70.6</u>	<u>12,214,402</u>	<u>70.9</u>	<u>△20,588</u>	<u>△0.2</u>	<u>15,820,153</u>
売上総利益	<u>5,102,837</u>	<u>29.4</u>	<u>5,001,121</u>	<u>29.1</u>	<u>△101,715</u>	<u>△2.0</u>	<u>6,660,751</u>
III 販売費及び一般管理費	<u>3,033,416</u>	<u>17.5</u>	<u>3,024,784</u>	<u>17.6</u>	<u>△8,631</u>	<u>△0.3</u>	<u>4,067,566</u>
営業利益	<u>2,069,421</u>	<u>11.9</u>	<u>1,976,337</u>	<u>11.5</u>	<u>△93,084</u>	<u>△4.5</u>	<u>2,593,185</u>
IV 営業外収益	248,948	1.4	197,587	1.1	△51,360	△20.6	255,547
V 営業外費用	<u>63,835</u>	0.3	<u>324,251</u>	1.9	<u>260,416</u>	<u>408.0</u>	<u>208,840</u>
経常利益	<u>2,254,534</u>	<u>13.0</u>	<u>1,849,673</u>	<u>10.7</u>	<u>△404,860</u>	<u>△18.0</u>	<u>2,639,892</u>
VI 特別利益	183,122	<u>1.1</u>	166,095	1.0	△17,026	△9.3	224,985
VII 特別損失	34,819	0.2	1,503,150	<u>8.7</u>	1,468,330	—	73,854
税金等調整前四半期(当期)純利益	<u>2,402,836</u>	<u>13.9</u>	<u>512,619</u>	<u>3.0</u>	<u>△1,890,217</u>	<u>△78.7</u>	<u>2,791,023</u>
税金費用	<u>1,051,722</u>	<u>6.1</u>	<u>758,278</u>	4.4	<u>△293,444</u>	△27.9	<u>1,231,634</u>
少数株主損益	142,926	0.8	138,734	0.8	△4,192	△2.9	184,369
四半期(当期)純利益	<u>1,208,187</u>	<u>7.0</u>	<u>△384,393</u>	<u>△2.2</u>	<u>△1,592,581</u>	—	<u>1,375,019</u>

(訂正前)

平成20年10月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年8月29日

上場会社名 株式会社オリバー 上場取引所 名証二部
コード番号 7959 URL <http://www.oliverinc.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大川 博美
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 下畑 光一 TEL (0564) 27-2800

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年10月期第3四半期の連結業績 (平成19年10月21日～平成20年7月20日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	<u>17,435</u>	<u>△0.3</u>	<u>1,997</u>	<u>△4.3</u>	<u>1,871</u>	<u>△17.7</u>	<u>△362</u>	—
19年10月期第3四半期	<u>17,481</u>	<u>2.0</u>	<u>2,087</u>	<u>19.2</u>	<u>2,273</u>	<u>12.9</u>	<u>1,226</u>	<u>15.9</u>
19年10月期	<u>22,735</u>	—	<u>2,622</u>	—	<u>2,670</u>	—	<u>1,405</u>	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年10月期第3四半期	<u>△28.41</u>	—
19年10月期第3四半期	<u>95.40</u>	—
19年10月期	<u>109.44</u>	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年10月期第3四半期	<u>33,442</u>	<u>20,655</u>	<u>55.9</u>	<u>1,467.49</u>
19年10月期第3四半期	<u>33,498</u>	<u>22,391</u>	61.4	<u>1,607.29</u>
19年10月期	<u>32,193</u>	<u>22,111</u>	<u>63.0</u>	<u>1,584.40</u>

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年10月期	8.00	8.00	16.00
20年10月期(実績)	9.00	—	18.00
20年10月期(予想)	—	9.00	—

3. 平成20年10月期の連結業績予想 (平成19年10月21日～平成20年10月20日)

平成20年5月30日発表の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は2ページ【定性的情報・財務諸表】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、経済情勢、市場の動向、為替の変動等に係るリスクや不確定要因により実際の業績は予想値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、原材料価格の高騰、サブプライムローン問題に端を発する世界経済の後退懸念や、改正建築基準法施工による建築着工数の減少等、先行き不透明な状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループは主力の家具・インテリア事業において、市場別営業を強化するとの観点から、より専門性を高めた提案型営業と海外調達を拡大し、コスト競争力のある商品開発に努めました。

また、放送・通信事業ではサービスメニューの充実、迷惑メールの排除など安全性対策の充実などにより利用者の利便性向上に努めたほか、デジタル契約拡大の営業活動に注力しました。

この結果、当第3四半期の業績は連結売上高17,435百万円（前年同期比0.3%減）、連結営業利益1,997百万円（同4.3%減）、連結経常利益1,871百万円（同17.7%減）、役員退職慰労引当金を計上したこと等により連結四半期純損失は362百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,248百万円増加し33,442百万円となりました。これは主に、投資有価証券が269百万円減少したものの、現金及び預金が779百万円、受取手形及び売掛金が637百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2,704百万円増加し12,787百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が507百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が1,731百万円、役員退職慰労引当金が1,522百万円増加したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,455百万円減少し20,655百万円となりました。これは主に、少数株主持分が120百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が769百万円、利益剰余金が578百万円減少したことによるものです。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

税金費用、引当金の計上基準等一部に簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年10月 期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	6,626,187		8,702,638		2,076,451		7,923,551
受取手形及び売掛金	<u>6,570,454</u>		<u>6,330,153</u>		<u>△240,301</u>		<u>5,692,569</u>
有価証券	399,707		459,606		59,899		260,000
棚卸資産	622,260		579,596		△42,664		555,715
繰延税金資産	<u>96,966</u>		<u>91,967</u>		<u>△4,999</u>		<u>178,353</u>
その他	<u>461,432</u>		<u>399,803</u>		<u>△61,628</u>		<u>275,114</u>
貸倒引当金	<u>△26,784</u>		<u>△24,508</u>		<u>2,275</u>		<u>△22,935</u>
流動資産合計	<u>14,750,224</u>	<u>44.0</u>	<u>16,539,256</u>	<u>49.5</u>	<u>1,789,032</u>	<u>12.1</u>	<u>14,862,369</u>
II 固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	4,418,755		4,051,947		△366,808		4,334,287
機械装置及び運搬具	344,548		294,517		△50,031		316,697
土地	2,986,292		2,996,323		10,031		3,009,914
その他	195,310		200,851		5,540		191,461
有形固定資産合計	7,944,906	<u>23.7</u>	7,543,639	<u>22.5</u>	△401,267	△5.1	7,852,362
無形固定資産							
のれん	3,583		—		△3,583		—
その他	65,425		59,221		△6,203		61,322
無形固定資産合計	69,008	0.2	59,221	0.2	△9,787	△14.2	61,322
投資その他の資産							
投資有価証券	8,333,782		6,705,896		△1,627,886		6,975,854
保険積立金	1,686,848		1,848,872		162,024		1,713,265
繰延税金資産	4,502		14,302		9,800		5,870
その他	768,441		789,307		20,865		776,768
貸倒引当金	△58,812		△58,132		679		△53,952
投資その他の資産合計	10,734,763	32.1	9,300,245	<u>27.8</u>	△1,434,517	△13.4	9,417,807
固定資産合計	18,748,678	<u>56.0</u>	16,903,105	<u>50.5</u>	△1,845,572	△9.8	17,331,491
資産合計	<u>33,498,903</u>	100.0	<u>33,442,362</u>	100.0	<u>△56,540</u>	<u>△0.2</u>	<u>32,193,860</u>

（単位：千円、％）

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年10月 期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	6,356,846		7,179,564		822,718		5,448,436
短期借入金	1,931,500		2,126,000		194,500		1,605,800
未払法人税等	321,023		105,883		△215,139		561,557
賞与引当金	105,277		147,254		41,977		267,210
役員賞与引当金	72,600		11,250		△61,350		71,750
その他	529,200		691,921		162,720		634,977
流動負債合計	9,316,447	27.8	10,261,874	30.7	945,427	10.1	8,589,731
II 固定負債							
長期借入金	430,100		528,000		97,900		578,000
退職給付引当金	11,284		12,467		1,182		11,245
役員退職慰労引当金	—		1,522,172		1,522,172		—
繰延税金負債	1,160,343		331,792		△828,551		838,948
その他	188,858		130,797		△58,060		64,736
固定負債合計	1,790,585	5.3	2,525,229	7.5	734,643	41.0	1,492,929
負債合計	11,107,033	33.1	12,787,104	38.2	1,680,070	15.1	10,082,661
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	6,362,498	19.0	6,362,498	19.0	—	—	6,362,498
資本剰余金	5,401,276	16.1	5,401,276	16.2	—	—	5,401,276
利益剰余金	7,117,368	21.3	6,521,665	19.5	△595,702	△8.4	7,099,984
自己株式	△407,625	△1.2	△326,158	△1.0	81,466	△20.0	△239,607
株主資本合計	18,473,517	55.2	17,959,281	53.7	△514,236	△2.8	18,624,152
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	2,053,335	6.2	729,926	2.2	△1,323,409	△64.5	1,499,408
繰延ヘッジ損益	48,337	0.1	1,466	0.0	△46,870	△97.0	62,806
為替換算調整勘定	6,894	0.0	△3,288	△0.0	△10,183	—	77,367
評価・換算差額等合計	2,108,567	6.3	728,103	2.2	△1,380,463	△65.5	1,639,582
III 少数株主持分	1,809,784	5.4	1,967,872	5.9	158,088	8.7	1,847,463
純資産合計	22,391,869	66.9	20,655,258	61.8	△1,736,611	△7.8	22,111,199
負債、純資産合計	33,498,903	100.0	33,442,362	100.0	△56,540	△0.2	32,193,860

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年10月 期)
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額
I 売上高	<u>17,481,269</u>	100.0	<u>17,435,434</u>	100.0	<u>△45,835</u>	<u>△0.3</u>	<u>22,735,218</u>
II 売上原価	<u>12,360,591</u>	<u>70.7</u>	<u>12,413,428</u>	<u>71.2</u>	<u>52,837</u>	<u>0.4</u>	<u>16,045,059</u>
売上総利益	<u>5,120,678</u>	<u>29.3</u>	<u>5,022,006</u>	<u>28.8</u>	<u>△98,672</u>	<u>△1.9</u>	<u>6,690,159</u>
III 販売費及び一般管理費	<u>3,033,341</u>	<u>17.4</u>	<u>3,024,882</u>	<u>17.3</u>	<u>△8,458</u>	<u>△0.3</u>	<u>4,067,625</u>
営業利益	<u>2,087,337</u>	<u>11.9</u>	<u>1,997,123</u>	<u>11.5</u>	<u>△90,213</u>	<u>△4.3</u>	<u>2,622,533</u>
IV 営業外収益	248,948	1.4	197,587	1.1	△51,360	△20.6	255,547
V 営業外費用	<u>62,943</u>	0.3	<u>323,207</u>	1.9	<u>260,263</u>	<u>413.5</u>	<u>207,369</u>
経常利益	<u>2,273,342</u>	<u>13.0</u>	<u>1,871,504</u>	<u>10.7</u>	<u>△401,838</u>	<u>△17.7</u>	<u>2,670,711</u>
VI 特別利益	183,122	<u>1.0</u>	166,095	1.0	△17,026	△9.3	224,985
VII 特別損失	34,819	0.2	1,503,150	<u>8.6</u>	1,468,330	—	73,854
税金等調整前四半期(当期)純利益	<u>2,421,645</u>	<u>13.8</u>	<u>534,450</u>	<u>3.1</u>	<u>△1,887,194</u>	<u>△77.9</u>	<u>2,821,841</u>
税金費用	<u>1,051,753</u>	<u>6.0</u>	<u>758,239</u>	4.4	<u>△293,513</u>	△27.9	<u>1,231,610</u>
少数株主損益	142,926	0.8	138,734	0.8	△4,192	△2.9	184,369
四半期(当期)純利益	<u>1,226,965</u>	<u>7.0</u>	<u>△362,523</u>	<u>△2.1</u>	<u>△1,589,489</u>	—	<u>1,405,861</u>